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KoGUCULUK (Nemime) 

Ahmet SERDAROGLU 

I - NEM1MEN1N LOGAT ANL{iMI VE T ARiFİ: 

Türkçemizde «nemimeı> karşılığı olarak «koğuculuk» kelimesini kullanı-
rız. Bu da gıypet ve çekiştirmenin kardeşidir; bunun için bu iki hastalık ço
ğunlukla bir arada ve beraber anılır. 

Nem1me _ = koğuculuk hangi taraf için olursa .olsun açıklanınası çirkin 
görülen bir sözü açıklamak, bir kişiyi kötüleyen, rezil eden, düşündüğü ve: 
ya yapmak istediği şeyi bozan; sözü, durumu ve onunla ilgili haberleri bi
rinden alıp diğerine götürmektir. 

II - KOGUCULUK SEBEPLERİ : 

Koğuculuğun sebepleri, söz götürüp getirdiği adamlardan birine dost, 
diğerine düşınan olmak, söz taşımaktan zevk alacak derecede cdçak tabi
atlı olmaktır. Hatta bu hastalığın müptelalarından çokları yaptıklan koğu
culuğun kendilerine de zararı dakunacağını bildikleri halde yine bundan 
geri durmazlar. 

III - KOGUCULUGUN HUKMtl VE ZARARLARI : 

Koğuculuk dinimizde haram ve yasaktır; Bu husustaki ayetler: 

1 -Çok yemin eden, alçak, şunu bunu daima ayıpZayan ve- koğuculuk: 

yapan kimselere uyma.» (Kale-m 10> (1). . 

2 - «İnsanları gıybet e-dip koğuculuk e-denlere yazıklar olsun.» (2). Bir 
ına'nada hemmaz nemmam anlamındadır. 

Hacllsler: 
' 

1 - «Çekememezlik ve koğuculuk eden benden de-ğildir.» (4). 
2 - «Dikkat e-din! Size en kötünüzün kim olduğunu bildireyim mi? Evett 

ya Resula'llô:h! Bildir, de-diler. Koğuculuk için gezip dostlarm arasını bozan
lar ve kusursuz insanlara kusur arayanlardıt.» (5). 
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3 - «Allah katında en mebguz olanınız koğuculuk ile gezip dostların 
arasını açanlar ve kusursuz kimselerde kusur arayanlardır. (6). 

4 - «Kabir azabının üçte biri koğuculuktandır.» (7). 

Bu ayet ve hadlslerle koğuç:uluk haramdır. Bunun hardm olduğunu akıl 
ve mantık da kabul eder; çünkü bu kötü huyun insanlar arasına yayılma
siyle; dostlar arasına düşmanlık ve gerginlik girer, sözleşmeler bozulur. Hu
sumetler başgösterir, korkunç ve tehlikeli sonuçlar doğabilir. Böyle bir has
talık elbette haram olur. Haklkaten koğuculuk, sulh ve müsô:lemeti sağlı

yan, birlik ve beraberliği tavsiye edip dostluk ve samimiyeti teşvik eden İs
lam ahlakına tamamen aykırıdır. Hatta Kur'ô:n-ı Kerim: «Ondan sonra da 
veled-i zina» (8) diye onları yasıflandırmıştır; 

Bô:zı Müteahhırin alimleri: «Ukdelere, düğmelere üfürükler üfleyenlerin 
şerriı:iden de AIIah'a sığınırım, de.» (9) medlindeki ayet-i celilesine' verdik
Ieri bir ma'nô: da : «neffasô:b> kelimesinden murad, koğuculuk yapa
rak insanlar arasında fitne ve fesat çıkaran nemmamlardır, demişlerdir. On
lar ki, samimi dostlar arasına girer, aldatıcı sözleri ile onlara. büyü eder, 
koğuculuklarının zehirlerini onlara üfler ve aralarını açarlar, bu suretle ak
rabalar birbirine akrep, dostlar birbirine düşman kesilir. İşte ayet-i celile, 
hem Peygamber'e ve hem de ümmetine bu gibilerin de şerrinden Allô:h'a sı
ğınmayı tavsiye buyuruyor. Esasında koğucunun bir saatta yaptığı fenô:lığı 
bir sô:hir bir senede yapainaz. Enes radiya'IIô:hu anh'in Resfd-ü Ekrem'den 
rivayet ettiği: <;Koğuculuk, nerede ise sinirbazlık oluverdi.» (10) hadisi de 
buna şehô:det etmektedir. 

Koğuculuğa benz.eyen bir de tecessüs = casusluk vardır. Buna siô:ye = . 
gammazlık da denir. Bu da herhangi bir haberi salô:hiyetli kimselere ulaş
tırmaktır. Devlet ve hükumetin istihdam ettiği bu gibi memurlar müstesn&, 
diğer muhbir ve müfsidler için caiz değildir. Kur'an-ı Kerim: «Birbirinizin 
gizli hallerini araştırmayınız.» (ll) buyurmak suretiyle bunu men' etmiştir. 

Bu gibi .casusluğun kötü olması, bir adamın bazı büyüklerden hoşlanmadığı 
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ve fakat korkusundan bunu her yerde açıklo:yamayıp bazı· husus! sohbetle
rinde derd olarak yandığı sırlarını gizliden gizliye tevsik edip ilgili makam
lara duyurmak suretiyle o adamı tedirgin etmek ve bu adamın yapacağı 
hiç bir şeyi olmadığına göre de hükumeti fuzull yere meşgul etmiş olması 
bakımındandır. Böyle özel yerlerde dertleşlikleri bu sözleri, kalbierinde gizli 
tuttukları sırları gibidir. Allahu Teala her ikisini de .araştırmakto:n men' et
miştir. Nitekim bir hadisinde ResUI-ü Ekrem : «Konuşan adam, sağına solu
na. bakarsa, o söz orada emô:nettir.» diğer hadisinde ResUI-ü Ekrem: «Ben 
insanların kalblerin.i yarıp bakınakla me'mur değilim» (12) buyurmuştur. 

Kur'an-ı Kerim bu gibi muhbirleri «fasık» diye tavslf ederek ve tetkik 
edilmeden ihbarları:na kıyınet verilmemek üzere şöyle buyurmuştur : <<Ey 

iman edenler, size bir fô:sık (muhbir) bir haber ile geldiği vakit Jsakın 

onun sözü ile hemen hüküm veq-meyin) tahkikat yapın, acele ve bilmiyerek 
yanlışlıkla bir iş yapar, sonra da yaptığımza nedô:met edersiniz.» (13J. 

Allahu Teala'mn bu gibilere fasık damgasını vurması, onların rüsvo:ylık 
ve kepo:zeliği bakımından kafidir. 

IV - KOGUCUY A KARŞI VAZİFELER : 
Gazzali diyor ki : Koğucuya altı şey ile mukabele etmek lazım : · 
1 - «Ona inanmamak.» Çünkü Kur'an-ı Kerim'in sarahatine göre fa

sıktır. Fô:sıka elbette inanılmaz. Şeyh Şa'rô:vl'nin de dediği gibi: ona inan
manın pek çok zararları var. Bunlardan birisi, Allah'ın yardımını kaybetmek, 
ikincisi kin kapıların açmak, üçüncüsü de koğuculuğu teşviktir. 

Muhammed b. Ka'b'a sormuşlar: 
- İnsanı en çok düşüren nedir? Muhammed: 
- Çok konuşmak, sırrı ifşa etmek ve her söze. inanmak, diye cevap ver-

miştir. Hele nemm&ma kat'iyyen güvenilmez. Çünkü o bugün lehinde konu
şuyarsa yarın aleyhinde konuşacaktır. İbrahim b. Edhem koğucuya, «Sana 
me;rhaba yok, ey şeytanın elçisi» derdi. (Gizli, padişahın aleyhinde de ko
nuşurlo:r) darb-ı meseli meşhurdur. İnsan boş bulunur, bir cm için kızmış 
olur, birinin aleyhinde bir şeyler söyliyebilir. Fakat bunları kat'iyyen yüzüne 
söylemez ve hatta söylediğine de pişmandır .. Bu halde aleyhde konuşan o 
değil, o haberi getirendir. Getirmezse hiçbir şey lazım gelmiyecekti. Düşma
nı çoğaltınamak için ona inanmamak lazım, halbuki nemmamı dinieyenin 
düşmanı çoğalır. 

2 - Öğüt vermek suretiyle onu bu hastalıktan vazgeçirmeğe çalışmak 
lô:zım. ResUl-ü Ekrem'in bir go:nimet taksimatma birisi i'tiraz ederek «Bu tak
sim ile Hakk yolu mu aranıyor?» demiş ve diğer birisi de bunu ResUl-ü Ek-



:rem'e duyurmuştur. Cam sıkılan Resfi.l-ü Ekrem: «Bana ashabımdan iyilikten 
başka bir haber getirmeyin. İsterim ki, onlara daima iyi niyet besliyelim. 
Çünkü ben de sizin gibi bir insanım. Benim de canım sıkılır.» buyurmuştur. 
Ayet-i celllede de : «Kötülükten nehy~t» buyurulmuştur. 

Hasan-ı Basri'ye birisi gelerek bir akşam da'vetinde aleyhinde konuşu
lan sözleri haber verince, Hasan-ı Basri: Da'vette ne yediniz? diye sordu. 
Adam : Birkaç kab yemek sayınca, Hasan-ı Basri : O yemekleri hazmettin de 
'(Ileyhimde :Konuşulan şu birkaç sözü hazınedemedin mi? ihtannda bulundu. 

3 -. - Ona buğzetmek. Çünkü kötü insandır. Hükümdrum birisine bir ali
min koğuculuğunu yaptılar. Hükümdar, alimi tekdire kalkışınca alim :. yap
madım! veya, demedim, diye inkar etti. Hükümdar : Ben emin bir zattan ha
her aldım!, deyince de alim : O nemmamdır. Nemmam kat'iyyen emin ola
maz, dedi ve ·bu söz hükümdarın hoşuna giderek da'vasından vazgeçti. 

Hakimin birini ziyarete gelen bir dostu : Filanca senin aleyhinde şöyle 
böyle sözler konuştu, deyince, hakim: «Çoktandır görüşemeniiştik, seni öz
lüyordum. Fakat bu gelişinle hem huzurum'u kaçırdın, hem öteki adam ile 
,adamı açtın ve hem de sana olan güvenimi kaybettin» dedi. 

4 -Onun sözü ile kimseye kötü sanıda bulunmamak Çünkü fasıkhr. 
5 - Sözü üzerinde durup inceleme yapmamak. Çünkü tecessüsdür. 
Ömer b. Abdü'l-Aziz'e birisi koğuculuk etti. Buna karşılık Ömer b. Ab-

<dü'l-Aziz şöyle söyledi: İstersen bu söylediğini inceliyelim, araştıralım, ya
lan çıkarsa «Eğer size bir fasık gelir, yanlış haber veôrse .. » 04L hükmüne 
girer ve fasık olursun. Eğer doğru çıkarsa «İnsanları ayıplayıp arkalarında 
koğuculuk ederler.» (15) ayetinin şümfi.Iüne girersin, yô:ni hangisi olsa yine 
işin berbathr. İstersen tevbe edersin, ben de seni afvederim. Adamcağız ce
vô:bında: Tevbe ettim, afvet. Bir daha ben bu işi yapmam,. demiştir. 

6 - Söylediğini kimseye söylememektir. 
İşte· koğuculuk hem haram ve hem de cemiyete bu kadar zararı doku

:nan kötü bir hastalıktır. 

V - MUBAH OLDUGU YERLER: 
Söylememekten bir fenalık doğacak ve söylemekle o fenalık önlenecekse 

'işte o zaman mubahdır. 
VI -· KURTULUŞ ÇARELERİ : 
Bütün bu kötü taraflarını dünyada, kabirde ve ahiretteki zararlarını dü

'şünerek dilini muhafaza etmeğe çalışınakla mümkiindür. 
O halde aziz. okuyucu, bu kadar kötü bir şey olduğunu anladığın bu 

xoğuculuğa sen de daha yaklaşma. Çünkü dünya ve ahiret saadeti, bu has
talıktan uzak kalmaktadır. 
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